
江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目

I

目 录
1概述.................................................................................................................................................................1

1.1任务由来.................................................................................................................................................1
[...]
0.025kg/h、排放量为 0.18t/a；DA006号排气筒漆雾排放浓度为 6.81mg/m3、

排放速率为 0.068kg/h、排放量为 0.49t/a，VOCs排放浓度为 9.89mg/m3、排

放速率为 0.099kg/h、排放量为 0.712t/a。轮胎制造产生的粉尘及非甲烷总烃

满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 5中的新建企

业大气污染物排放限值要求（粉尘≤12mg/m3、非甲烷总烃≤10mg/m3）；H2S、

CS2满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放限值；漆雾



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

215

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物（染料

尘）的二级排放标准，喷粉过程中产生的粉尘满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物（其他）的二级排放标准，项目涂

装产生的 VOCs废气排放标准满足参照执行天津市地方标准《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2标准要求，故而项目采

取的措施可行。

③硫酸雾废气去除效果分析

废气喷淋塔是利用液体和气体之间的接触，把气体中的污染物传送到

液体上，其中包括惯性、紊性，质量传送及化学反应等方式，达到分离污

染物与气体的目的。喷淋塔的底部为循环水槽，水槽上方有一个进气口，

在塔顶有一喷淋液的入口接着喷嘴，塔内有一段惰性固状物，称为塔的填

充物，含有废气的气体，由填充物段之右侧进口向内流动，经由填充物的

空隙与雾状喷淋的液体逆向流动，填充物有很大液体与气体接触面积，使

“液”与“气”两相密切的接触；在空气中的污染物（溶质），由流入塔内的洗

涤液所吸收，进入风机至排气筒排出。碱液喷淋塔相关设计参数见表 7.2-5。

表 7.2-5 碱液喷淋塔相关设计参数表

内容 参数

处理气量 1500-4000m3/h

塔高 5m

填料层高度 2.0m

直径 1.0m

本项目使用的碱液喷淋塔广泛应用于处理酸性气体上，利用碱性溶液

与硫酸雾气体发生化学反应而将硫酸雾气体除去，技术成熟，可有效减少

硫酸雾的排放。根据江苏百利机械有限公司硫酸雾废气处理实际运行监测

结果，碱液喷淋塔对硫酸雾气体的处理效率达到 95%以上，本项目采用相

同工艺处理，因此本项目对硫酸雾的处理效率取 90%是可靠的。经处理后，

酸洗工序产生的硫酸雾废气排放可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级排放标准达标排放，利用碱液喷淋塔处理本项目硫



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

216

酸雾废气是稳定可行的。

7.2.2无组织废气的防治措施

本项目无组织废气主要是自行车车架焊接、链轮曲柄焊接产生的焊烟，

自行车前处理酸洗工序未被集气装置收集的的硫酸雾废气，自行车工件喷

粉产生的无组织粉尘，自行车工件喷漆产生的无组织漆雾及 VOCs废气等。

通过对同类企业的调查可知，在不重视预防的情况下，无组织排放的

废气对环境的影响比有组织排放的废气对环境的影响大，因此，为减少废

气污染物的排放，特别是无组织废气的排放量，本项目应特别注意无组织

废气的防治。为减少无组织废气的排放，项目应加强生产车间的密闭性，

尽量减少进出次数，同时提高自动控制水平、洒水抑尘以及加强管理、提

高工人的水平、严格控制操作规程等防治措施后，可有效控制无组织废气

的产生。具体措施包括：

①选用高质量的管件，提高安装质量，并经常对设备检修维护，将物

料装卸、输送及回收过程中的“跑、冒、滴、漏”减至最小。

②生产过程中严格按照操作规范进行，同时确保废气收集装置的气密

性，定期检查排气筒和集气罩，如有泄漏，需立即采取措施。

③车间加大换气次数，降低生产厂房内污染物浓度。

④建设单位在厂区采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边

环境的影响。

7.2.4排气筒设置合理性

本项目设 7 根排气筒（DA001、DA002、DA003、DA004、DA005、

DA006、DA007），详见下表 7.2-6。

表 7.2-6 项目生产车间排气筒设置情况一览表

排气筒位置 排气筒编号 污染物名称
排放源参数

高度（m） 内径（mm）

密炼车间 DA001 粉尘、二硫化碳、非甲烷总烃 15 800

自行车内外胎

生产车间
DA002 非甲烷总烃、硫化氢、二硫化碳 15 1000

电动车内外胎 DA003 非甲烷总烃、硫化氢、二硫化碳 15 900



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

217

生产车间

自行车前处理、

烤漆组装车间

DA004 硫酸雾 15 250

DA005 粉尘、VOCs 15 250

DA006 漆雾、VOCs 15 500

DA007 烟尘、SO2、NOX 15 200

根据第 6章 6.1节大气预测分析，各污染因子在相应的预测模式下，厂

界均能达标，对周围大气环境质量影响不大。项目只要确保环保设施正常

运行，尽量减少或避免非正常工况的发生，就能保障不会对周围环境产生

大的影响。

本项目位于江苏泗洪经济开发区五里江路北侧、衡山路西侧，根据《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中规定，所有排气筒高度应不

低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建筑时，排气筒高度还应高出最

高建筑物 5m以上。本项目 200m内无 10m以上建筑物，本项目排气筒高度

为 15m，满足相应排气筒高度要求。综上，本项目排气筒的设置是合理的。

7.2.5废气污染防治措施经济可行性

本项目废气污染防治措施见表 7.10-1，主要的投资为环保设施的一次性

投资，约为 170万元，项目总投资 100000万元，占项目总投资的 0.17%，

处于企业可承受范围内。因此，从经济角度讲，本项目废气污染防治措施

在经济上是可行的。

7.3废水污染物防治措施评述

7.3.1废水产生及收集处理

本工程废水主要为生活污水、表面处理清洗废水、喷淋塔废水及地面

冲洗废水等，各废水水质及产生情况详见第四章相关内容。

根据园区规划，项目生产废水收集后进入隔油池，经隔油处理后再经

调节+气浮+混凝沉淀处理，处理达到排放标准后与经厂区化粪池处理的生

活污水一起排入泗洪县城北污水处理厂进一步处理，尾水达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后进入污水厂北侧人

工湿地进一步处理，处理后进入东侧拦岗河，最终排入濉河。废水收集、



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

218

处理系统图见 7.3-1。

7.3.2废水处理工艺

本项目废水处理工艺流程见图 7.3-2。

7.3.3废水处理工艺可行性分析

7.3.3.1生活污水处理工艺可行性分析

本项目生活污水产生量约 6000m3/a，含有污染物 COD300mg/L、

SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TP1mg/L，经化粪池处理的生活污水与经厂区

污水处理站处理的生产废水一起排入泗洪县城北污水处理厂进行处理，出

水经人工湿地处理后进入拦岗河，最终排入濉河。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物的处理设施。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物固体

图 7.3-2 废水处理工艺流程图

生活污水 泗洪县城北污水

处理厂
化粪池

气浮 混凝沉淀隔油池

污泥浓缩

PAM、PAC

调节池 清水池

表面处理清洗

废水、地面冲

洗废水、喷淋

塔废水

泗洪县

城北污

水处理

厂

图 7.3-1 厂区废水收集、处理系统图

厂区污水处理站

表面处理清洗废水、喷淋塔废水、

地面冲洗废水
生活污水

泗洪县城北污水处理厂

化粪池

http://baike.baidu.com/view/614476.htm


江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

219

浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 BOD5 在 100~400mg/L之间，其中悬浮

性的有机物浓度BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，

可去除 50%~60%的悬浮物，水质得到了净化。

本项目设计化粪池容积为 40m3、事故池（消防尾水池）100m3，以满

足本项目生活污水和一些突发情况废水的储存要求。废水产排情况详见表

4.4-3。项目生活污水经化粪池处理后主要污染物浓度为：COD250mg/L、

SS150mg/L、氨氮 25mg/L、TP1mg/L，各指标均可达到泗洪县城北污水处

理厂的接管标准 COD≤500mg/L、 SS≤200mg/L、氨氮≤30mg/L、

TP≤3mg/L。因此，本项目生活废水对于泗洪县城北污水处理厂的正常运行

不会造成影响。

7.3.3.2各类生产废水处理工艺可行性分析

（1）生产废水处理工艺简介

①隔油：生产废水送入隔油池去除表面的浮油。

②调节池：将隔油后的生产废水送入废水处理调节池，控制 pH 在 6~9

范围内。

③气浮：经调节 pH后的废水送入气浮池，气浮是通过微小气泡将水中

的油携带(收集)到水的(上)表面以便于隔离去除。气浮过程包括气泡的产生、

气泡与油污和固体颗粒附着上升、刮油装置分离等步骤组成。其原理是气

泡发生器产生大量的微细气泡，从而形成水、气泡及油污固体颗粒三相混

合体。在界面张力、气浮上升浮力和进水压力差等多种力的共同作用下，

促使细微气泡粘附在被去除的油污和固体颗粒上后，因粘和体密度小于水

上浮到水面，从而使水中油污和固体颗粒被自动刮油装置分离去除。

④混凝沉淀：气浮后的废水进入混凝沉淀池，池中加入混凝剂 PAC、

PAM，进一步去除水中的的悬浮物。经混凝沉淀后的废水进入清水池，与

经化粪池处理的生活污水一起排入泗洪县城北污水处理厂。

（2）生产废水处理设施构筑物设计

污水处理站主要构筑物包括隔油池、调节池、气浮池、混凝沉淀池等，



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

220

具体见表 7.3-1。

表 7.3-1 生产废水处理单元及构筑物参数情况表

序号 名称 设计参数 停留时间 数量 主要设备配置

1 隔油池
有效容积：5m3，规格：2×2.5×1m

钢筋砼结构，内壁防腐

水质停留时

间：0.5h
1座 半地下式钢砼结构

2 调节池
有效容积：20m3，规格：2×5×2m

钢筋砼结构，内壁防腐

水质停留时

间：2h
1座 半地下式钢砼结构

3 气浮池
有效容积：20m3，规格：2×5×2m

钢筋砼结构，内壁防腐

水质停留时

间：2h
1座 半地下式钢砼结构

4
混凝沉

淀池

有效容积 20m3，池体尺寸：2×5×2m，

半地下式钢砼构筑物

水质停留时

间：4h
1座 半地下式钢砼结构

5
污泥浓

缩池

有效容积 5m3，池体尺寸：2×2.5×1m，

钢筋砼结构，内壁防腐

水质停留时

间：2h
1座

半地下式钢砼结构，

污泥回流泵

6 清水池
有效容积 5m3，尺寸：2×2.5×1m，半地

钢筋砼结构

水质停留时

间：1h
1座 半地下式钢砼结构

（3）生产废水污染物去除效率

主要污染物去除效率预测分析见表 7.3-2。

表 7.3-2 厂内污水处理站主要污染物去除效率预测分析表

污染物 水量（t/a） COD( mg/L) SS( mg/L) 石油类（mg/L） 硫酸盐（mg/L）

混合

废水

表面处理清洗废水 10800 500 300 30 500

地面冲洗废水 810 500 400 30 /

喷淋塔废水 600 300 200 / /

隔油池
进水水质 12210 490.2 301.7 28.5 442.3

出水水质 12210 350 301.7 15 442.3

去除效率 / 28.6% / 47.4% /

调节池
进水水质 12210 350 301.7 15 442.3

出水水质 12210 350 301.7 15 200

去除效率 / / / / 54.8%

气浮池
进水水质 12210 350 301.7 15 200

出水水质 12210 300 250 5 200

去除效率 / 14.3% 17.1% 66.7% /

混凝沉

淀池

进水水质 12210 300 250 5 200

出水水质 12210 250 150 5 200

去除效率 / 16.7% 40% / /

出水 12210 250 150 5 200

污水站总去除效率 / 49% 50.3% 82.5% 54.8%



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

221

城北污水厂接管标准 / ≤500 ≤200 ≤15 ≤600

根据以上分析，拟建项目排放尾水水质可满足泗洪县城北污水处理厂

的接管标准，废水处理工艺可行。

7.3.4废水接管可行性

7.3.4.1区域污水处理厂基本情况

泗洪城北污水处理厂污水处理规模已启动的现有工程处理能力为

50000m3/d，远期处理规模为 100000m3/d。污水处理厂服务范围为泗洪县城

濉河以北地区（城北片区和泗洪经济开发区）生活污水、工业企业污废水，

本项目在城北污水处理厂废水收集范围内，目前，企业周边管网已铺设完

成，可接管至城北污水处理厂。

泗洪城北污水厂采用“水解酸化池＋氧化沟＋混凝沉淀池＋曝气生物

滤池”处理工艺，目前出水稳定，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A排入濉河。泗洪县城北污水处理厂工艺流程图见图 7.3-3

图 7.3-3 泗洪县城北污水处理厂工艺流程图

7.3.4.2废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

本项目在泗洪县城北污水处理厂管网的服务范围内，通过管网接入污

水处理厂是可行的。本项目废水经厂内污水站处理后各污染物浓度能满足

接管标准，符合污水处理厂进水要求。



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

222

泗洪县城北污水处理厂现有处理规模为 5万 t/d，已接管污水总量约 4

万 t/d，运行状况良好。本项目新增接管量 60.7t/d，因此泗洪县城北污水处

理厂有足够余量接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，达到泗

洪县城北污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理。

因此，从服务范围、管网建设情况、接管水质水量的角度，本项目接

管至泗洪县城北污水处理厂集中处理是可行的。

7.3.5废水治理方案经济可行性分析

项目废水治理运行费用具体见表 7.3-3。

表 7.3-3 项目废水治理运行费用一览表

类别 消耗量 单价 费用

污水

处理

电费 1.6kW h/吨水 0.75元/kWh 1.2元/吨水

药剂费、材料费 1.78元/吨水

合计 2.98元/吨水

由上表可知，建设项目废水治理措施运行费用共约 2.98元/吨水，本项

目共产生废水 12210t/a，废水处理费用约为 3.65 万元/年，占总投资的

0.004%，可认为本废水处理工艺从经济上是合理的并可保证稳定运行。同

时污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施

的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少

不必要的浪费。

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废

水治理设施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。

7.4噪声污染防治措施评述

本项目的生产设备在生产过程中噪声污染防治措施有：

1）厂房采用隔噪设计

临路一侧的车间墙壁设置为一定的厚度的砖墙，并封闭处理。

2）合理布局车间的设备

在对车间的设备进行布局时，尽可能的避免设备靠近临路一侧，减少噪

声源靠近厂界。



江苏益晟运动器材有限公司电动自行车、自行车整车组装及配件生产项目环境影响报告书

223

3）选用低噪声、低振动设备，产生振动的设备均需安装在加有减振垫

的隔振基础上，同时设备之间保持间距，避免振动叠加影响。

4）厂界内种植一定的绿化带，有利于减少噪声污染。

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可实现厂界达标，能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准要求。

7.5固体废物污染防治措施评述

（1）固废产生情况

本项目产生的固废主要包括一般工业固废（废胶渣、轮胎残次品、废

钢丝、橡胶下脚料、钢材边角料、废焊条、废包装材料）、危险废物（脱

脂废液及废渣、酸洗废液及废渣、钝化废液及废渣、废机油、废包装桶、

废过滤棉、废活性炭、污水站污泥）以及生活垃圾。

（2）固废污染防治措施

本项目产生的一般工业固体废物主要为废胶渣、轮胎残次品、废钢丝、

橡胶下脚料、钢材边角料、废焊条、废包装材料等，可由建设单位集中收

集后外卖处理；生活垃圾等由环卫部门统一收集、卫生填埋处理。项目产

生的危险废物主要是脱脂废液及废渣、酸洗废液及废渣、钝化废液及废渣、

废机油、废包装桶、废过滤棉、废活性炭、污水站污泥，其中脱脂废液及

废渣、酸洗废液及废渣、钝化废液及废渣及污水站污泥委托宿迁久巨环保

科技有限公司进行处置；废机油、废包装桶、废过滤棉、废活性炭委托宿

迁中油优艺环保服务有限公司进行处置。

宿迁久巨环保科技有限公司位于宿迁生态化工科技产业园大扬子路，

核准经营范围为“处置利用废酸【HW34，900-300-34（500吨/年）、900-302-34